
n Publicaţie
lunară 
a Primăriei
municiPiului
Piteşti

n Distribuție
gratuită 

n anul XiV 
n nr. 7 (155) 
n iulie 2020

veri piteștene



2 iulie 2020

Hotărâri ale consiliului local Pitești
JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R Eprivind darea 
în folosință gratuită Spitalului
Județean de Urgență Pitești 
pe perioadă determinată, 
din administrarea Serviciului
Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești,
a imobilului-construcție, situat în
b-dul Eroilor nr.26-28 (fost 4-6)

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.27676/22.06.2020 al Direcţiei

Administrație Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28113/2020, nr.28114/
2020, nr.28115/2020, nr.28116/2020, nr.28117/
2020;

-Adresa Spitalului Județean de Urgență Pitești
nr.22214/26.05.2020 înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.23218/26.05.2020;

-Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de
Urgență nr.16/14.05.2020;

-Adresa Direcției de Sănătate Publică Argeș
nr.16937/03.06.2020, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.24982/05.06.2020;

-Adresa Consiliului Județean Argeș nr.8963/
17.06.2020, înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești sub nr.27222/18.06.2020; 

-Adresa Instituției Prefectului-Județul Argeș
nr.13945/19.06.2020, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.27598/22.06.2020;

Văzând prevederile art.108 lit. ”d„ , ale art.297 lit.
„d” precum și ale art.349 din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă darea în folosință gratuită
Spitalului Județean de Urgență Pitești din
administrarea Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești, până la data de
31.12.2020, a imobilului-construcție C7(P+3E) –
unitate de cazare, situat în B-dul Eroilor nr.26-28
(fost 4-6), cu o suprafață construită la sol de 846 mp
și suprafața utilă totală de 2774,80 mp. 

(2) Datele de identificare ale imobilului-construcție
prevăzut la alin. (1), sunt cele din anexele nr.1a și 1b,
nr.2a și 2b, nr.3a și 3b și nr.4a și 4b la prezenta
hotărâre.

(3) Valoarea de inventar a imobilului-construcție
prevăzut la alin.(1) este de 8.814.471,69 lei.

(4) Imobilul-construcție se transmite cu destinația
de unitate de izolare și tratament pentru persoanele
cu infecție SARS-CoV-2, forme asimptomatice sau
forme ușoare simptomatice fără factori de risc, în
condițiile prevăzute în anexa la Ordinul Ministrului
Sănătății nr.753/08.05.2020.

(5) Accesul la imobilul-construcție prevăzut la
alin.(1) se va face din b-dul Eroilor.

Art.2. (1) Folosinţa dobândită în baza prezentei
hotărâri nu poate fi transmisă, nici oneros şi nici cu
titlu gratuit, unei alte persoane. 

(2) Titularul dreptului de folosinţă gratuită are
obligaţia de a informa proprietarul cu privire la orice
tulburare adusă dreptului de proprietate publică,
precum şi la existenţa unor cauze sau iminenţa
producerii unor evenimente de natură să conducă la
imposibilitatea exploatării bunului.

(3) Se interzice titularului dreptului de folosință
gratuită, sub sancțiunea încetării de îndată, utilizarea
spațiilor în alte scopuri decât cele prevăzute la art.1
alin.(4). 

(4) Se interzice titularului dreptului de folosință
gratuită, efectuarea de lucrări de modificare a
configurației structurale a spațiilor fără acordul
expres al proprietarului și fără îndeplinirea
formalităților prevăzute de lege în această materie.

(5) Suportarea cheltuielilor pentru funcționarea
spațiului dat în folosință gratuită revine titularului
dreptului de folosință gratuită.

Art.3. (1) Se împuternicește Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești, să
încheie protocolul de predare-primire a imobilului și
să verifice modul în care sunt respectate condițiile de
folosință stabilite prin prezenta.

(2) După expirarea perioadei menționate la art.1
alin.(1), imobilul-construcție va reveni în
administrarea Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești în starea în care a
fost predat Spitalului Județean de Urgență Pitești și la
destinația stabilită conform H.C.L. nr.95/19.03.2020.

Art.4. Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestuia, Direcției Administrație Publică
Locală, Juridic Contencios, precum şi Spitalului
Județean de Urgență Pitești și Consiliului Județean
Argeș, de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.176 din 25.06.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului
municipiului Piteşti  pe anul 2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedință ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 27272/2020 al Direcţiei Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28118/25.06.2020,
nr.28119/25.06.2020, nr.28120/25.06.2020,
nr.28121/25.06.2020, nr.28122/25.06.2020;

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale art. 129 alin. (4)
lit. „a” din Codul administrativ, cu completările
ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
municipiului Pitești pe anul 2020 se rectifică, după
cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 514 mii lei la
capitolul 65.02 ,,Învățământ“, subcapitolul 04
„Învățământ secundar”, paragraful 02 „Învățământ
secundar superior”, titlul 71 „Active nefinanciare”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 700 mii lei la
capitolul 68.02 ,,Asigurări și asistență socială“,

subcapitolul 50 „Alte cheltuieli în domeniul
asigurărilor și asistenței sociale”, paragraful 50 „Alte
cheltuieli în domeniul asistenței sociale”, titlul 71
„Active nefinanciare”;

c) în sensul suplimentării cu suma de 517 mii lei la
capitolul 70.02 ,,Locuințe, servicii și dezvoltare
publică“, subcapitolul 50 „Alte servicii în domeniile
locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale”, titlul
71 „Active nefinanciare”.

Art.3. Anexa nr. 3 „Programul de investiţii al
municipiului Piteşti pe anul 2020” la H.C.L. nr.
45/2020, cu modificările și completările ulterioare, se
actualizează și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezenta
hotărâre.

Art.4. Se aprobă suplimentarea cu 1.731 mii lei a
sumei din excedentul anilor anteriori a cărei utilizare
a fost aprobată prin H.C.L. nr. 45/2020, cu
modificările și completările ulterioare, pentru
finanţarea deficitului secţiunii de dezvoltare a
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2020.

Art.5. (1) Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc în
anexa nr. 2. 

(2) Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.6. H.C.L. nr. 45/2020 privind aprobarea
bugetului municipiului Pitești pe anul 2020, cu
modificările și completările ulterioare și H.C.L. nr.
49/2020 privind aprobarea bugetului Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului al Municipiului
Piteşti pe anul 2020, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică în mod corespunzător, potrivit
prezentei hotărâri.

Art.7. Primarul municipiului Piteşti, Direcţia
Economică, Direcția Tehnică şi ordonatorii de credite
care beneficiază de prevederile prezentei vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 177 din 25.06.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului
instituțiilor publice și activităților
finanțate integral sau parțial 
din venituri proprii pe anul 2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 27273/2020 al Direcţiei Economice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28120/2020, nr.28121/2020,
nr.28122/2020;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și ale art. 129 alin. (4)
lit. „a” din Codul administrativ, cumodificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :



3iulie 2020

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2020 se
rectifică, în sensul suplimentării cu suma de 3 mii lei
la capitolul 33.10 „Venituri din prestări de servicii și
alte activități”, subcapitolul 05 „Taxe și alte venituri în
învăţământ”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2020 se
rectifică, în sensul suplimentării cu suma de 3 mii lei
la capitolul capitolul 65.10 ,,Învăţământ“,
subcapitolul 04 „Învățământ secundar”, paragraful 02
„Învățământ secundar superior”, titlul 20 „Bunuri și
servicii”.

Art.3. Modificările în volumul şi structura
bugetului Colegiului Tehnic „Costin D. Nenițescu”
Pitești se regăsesc în anexa care face parte integrantă
din prezenta hotărâre.

Art.4. H.C.L. nr. 46/2020 privind aprobarea
bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate
integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2020,
cu modificările și completările ulterioare și H.C.L. nr.
47/2020 privind aprobarea bugetului instituțiilor de
învățământ preuniversitar de stat din municipiul
Pitești pe anul 2020, cu modificările și completările
ulterioare se modifică în mod corespunzător, potrivit
prezentei hotărâri.

Art.5. Direcţia Servicii Publice și Achiziții, Direcţia
Economică şi Colegiul Tehnic „Costin D. Nenițescu”
Pitești vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 178 din 25.06.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind alegerea preşedintelui 
de şedinţă

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;  Având în vedere:

-Referatul de aprobare privind proiectul de
hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;

-Raportul nr.24773/04.06.2020 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28120/2020, nr.28121/2020,
nr.28122/2020;

Văzând prevederile art.123 alin.(1) din Codul
Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Domnul consilier Sofianu Narcis-Ionuț se
alege preşedinte de şedinţă pentru luna iulie 2020.

Art.2. Doamna consilier Stanciu Alexandrina se
alege preşedinte de şedinţă pentru luna august 2020.

Art.3. Domnul consilier Tudosoiu Dumitru se alege
preşedinte de şedinţă pentru luna septembrie 2020.

Art.4. Secretarul General al Municipiului Piteşti va
comunica prezenta hotărâre doamnei consilier
Stanciu Alexandrina și domnilor consilieri Sofianu
Narcis-Ionuț și Tudosoiu Dumitru. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 179 din 25.06.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.27140/18.06.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28120/2020, nr.28121/2020,
nr.28122/2020;

Văzând prevederile H.C.L. nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, precum şi ale art.62 lit. ”a” din
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Ioana
și Florian Barbu, domiciliată în municipiul Piteşti,
Ale.Papucești nr.2, bl.56, sc.A, et.4, ap.26, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Lina
și Gheorghe Bau, domiciliată în municipiul Piteşti,
Bld. Libertății nr.10, bl.18bis, sc.D, et.3, ap.53, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Floarea și Marin Brichiuș, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Livezilor nr.4, bl.8, sc.A, ap.13, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Rodica și Gheorghe Burciu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Aleea Petru Poni nr.4, bl. B11, sc. D, et.4,
ap.14, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Florea Catană, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Mărășești nr.1, bl.3, sc.A, ap.16, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Valeriu Dorobanțu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Vasile Alecsandri nr.10, bl.72B, sc. B,
ap.12, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Gina
și Ion-Constantin Grijulescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Ion Minulescu nr.12, bl.C8,
sc.F, ap.20, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Bălașa și Ion Ilinca, domiciliată în municipiul
Piteşti,b-dul Petrochimiștilor nr.13, bl.B8, sc.H,
ap.32, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.9. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Viorica și Ilie Iordache, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Războieni, bl.3, sc.B, ap.5, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.10. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Aurica și Ion Iriminescu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Calea Craiovei nr.126, bl.P4, sc.C, et.2,
ap.6, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.11. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Ion Miliare, domiciliată în municipiul Piteşti,
str. Calea Craiovei nr.97, bl.53, sc.A, et.1, ap.28,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.12. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Lucia și Manea Mincă, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Cuza Vodă nr. 20, pentru împlinirea a 50
de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.13. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Mihail-Alexandru Olaru, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Exercițiu, bl.A4, sc.C, ap.4,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.14. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Niculina și Marin Pițigoi, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Teilor nr.73, bl.73, sc.A, et.2, ap.13, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.15. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Alexandru Prună, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Dr. Nicolae Crețulescu nr.3, bl.A3, sc.A,
ap.8, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.16. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Odeta și Alexandru Rădulescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, Bd. 1Decembrie 1918 nr.16,
bl.M6a+M8a, sc. C, et.3, ap.8, pentru împlinirea a 50
de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.17. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Stanca și Ilie State, domiciliată în municipiul Piteşti,
str. Dr. Carol Davila nr.3, bl C2, Sc. C, ap.6, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă

Art.18. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elisabeta și Ștefan Surcel, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Exercițiu, bl.B7, sc.E, ap.3, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.19. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Gheorghe Șerban, domiciliată în municipiul
Pitești, str. Carpați nr.7, bl. F1, sc.A, et.2, ap.9, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.20. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Ilie Tudor, domiciliată în municipiul Piteşti,
str. Lucian Blaga nr.12, bl.Q8, sc.B, et.3, ap.10, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.21. Fiecare familie prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de art.3
alin.(1) din H.C.L. nr.6/2000, cu modificările
ulterioare.

Art.22. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală,
Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 180 din 25.06.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei 
de fidelitate-nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.27172/18.06.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28120/2020, nr.28121/2020,
nr.28122/2020;

Văzând prevederile H.C.L. nr.388/28.10.2010
privind completarea HCL nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, referitoare la conferirea
Diplomei de Fidelitate, precum şi ale art.62 lit. ”a” din
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,



4 iulie 2020

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Niculina și Marin Neacșu,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Piața Vasile
Milea nr.2, bl.MOBILUX, sc. A, ap.7, pentru
împlinirea a 60 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Floarea și Mihai Popescu domiciliată
în municipiul Piteşti, str.Negru Vodă nr.42, bl.C3,
sc.D, et.3, ap.16, pentru împlinirea a 60 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Familiile prevăzute de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art.3 alin.(1) din
H.C.L. nr.6/2000, cu modificările ulterioare.

Art.4. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală,
Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 181 din 25.06.2020

JUDEŢUL ARGEŞ    
MUNICIPIUL PITEŞTI    
CONSILIUL LOCAL  

H O T Ă R Â R E
privind modificarea H.C.L. 
nr. 412/12.12.2019, referitoare 
la aprobarea organigramei 
şi a statului de funcţii ale Poliției
Locale a Municipiului Pitești, 
cu modificările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Luând în discuţie:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 25850/11.06.2020 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28120/2020, nr.28121/2020,
nr.28122/2020;

- Adresa nr. 3977/10.06.2020 a Poliției Locale a
Municipiului Pitești înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr. 25724/10.06.2020; 

Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit. ”c” din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare și ale Legii nr. 24/2000 privind normele de
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 412/12.12.2019
referitoare la aprobarea organigramei și a statului de
funcții ale Poliției Locale a Municipiului Pitești, cu
modificările ulterioare, se modifică în sensul că o
funcție publică de execuție vacantă de polițist local,
clasa I, gradul profesional debutant din cadrul
Biroului Intervenție la Evenimente – Serviciul
Mandate, Evidența Persoanelor, Protecție și
Intervenție se transformă în funcție publică de
execuție de polițist local, clasa I, gradul profesional
asistent.

Art.II. Poliția Locală a Municipiului Pitești va aduce

la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia, precum și Biroului Management
Resurse Umane al aparatului de specialitate al
Primarului Municipiului Pitești, de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 182 din 25.06.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
prin care se ia act de recepţia 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiţii:
REABILITARE STRADA TRIVALE -
TRONSON III

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.24626/03.06.2020 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28120/2020, nr.28121/2020,
nr.28122/2020;

Văzând prevederile art.297 și art.299 din Codul
Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale HGR nr.273/1994 pentru
aprobarea regulamentului privind recepția
construcțiilor, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare strada
Trivale - tronson III” din municipiul Pitești, aprobată
de comisia de recepție prin procesul verbal de recepție
la terminarea lucrărilor nr.23175/26.05.2020 și cu o
valoare totală de 1.457.061,67lei inclusiv TVA, potrivit
Anexelor nr.1 și nr.2 care fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2. (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa contabilă
a Primăriei Municipiului Pitești.

(2) Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin HGR nr.447/2002,
se modifică şi se completează cu influenţele ce decurg
din aplicarea prezentei hotărâri.

(3) Bunurile care fac obiectul prezentei hotărâri se
predau la Administrația Domeniului Public Pitești pe
bază de protocol de predare-primire încheiat prin
grija Direcției Tehnice, în termen de 10 zile lucrătoare
de la data comunicării prezentei hotărâri.

(4) Bunurile prevăzute în anexă rămân înregistrate
în evidența contabilă a Primăriei Municipiului Pitești
și se înregistrează și în evidența extracontabilă a
Administrației Domeniului Public Pitești.

(5) Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică,
Direcția Administrație Publică Locală, Juridic
Contencios și Administrația Domeniului Public Pitești
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri

care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț
Contrasemnează pentru legalitate:

SECRETAR GENERAL,
Andrei-Cătălin Călugăru

Pitești,
Nr. 183 din 25.06.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Documentației
de avizare pentru lucrări 
de intervenții aferentă obiectivului
de investiții „Reamplasare
conductă termoficare, 
Piața Primăriei” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.26719/16.06.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28120/2020, nr.28121/2020,
nr.28122/2020;

Văzând prevederile art.44 alin.(1) din Legea
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1) Se aprobă Documentația de avizare pentru
lucrări de intervenții aferentă obiectivului de investiții
„Reamplasare conductă termoficare, Piața Primăriei”
cu o valoare totală estimată conform Devizului
general privind cheltuielile necesare realizării
investiției de 516.164,69 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentația tehnico-economică prevăzută
la art.1 se arhivează la Serviciul Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 184 din 25.06.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiții
„Reabilitare strada Banu Mărăcine”

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
şedinţă ordinară;



5iulie 2020

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.25788/11.06.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28120/2020, nr.28121/2020,
nr.28122/2020;

Văzând prevederile art.297 și art.299 din Codul
Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale HGR nr.273/1994 pentru
aprobarea regulamentului privind recepția
construcțiilor, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare strada
Banu Mărăcine” cu o valoare totală de 642.776,24lei
inclusiv TVA, aprobată de comisia de recepție prin
procesul verbal de recepție nr.21249/14.05.2020,
potrivit anexelor nr.1 și nr.2.

Art.2.(1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa contabilă
a Primăriei Municipiului Pitești. 

(2) Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin HGR nr.447/2002,
se modifică şi se completează cu influenţele ce decurg
din aplicarea prezentei hotărâri.

(3) Bunurile care fac obiectul prezentei hotărâri se
predau la Administrația Domeniului Public Pitești pe
bază de protocol de predare-primire încheiat prin
grija Direcției Tehnice, în termen de 10 zile lucrătoare
de la data comunicării prezentei hotărâri.

(4) Bunurile prevăzute în anexa rămân înregistrate
în evidența contabilă a Primăriei Municipiului Pitești
și se înregistrează și în evidența extracontabilă a
Administrației Domeniului Public Pitești.

(5) Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică,
Direcția Administrație Publică Locală, Juridic
Contencios și Administrația Domeniului Public Pitești
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 185 din 25.06.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiții
„Reabilitare terasă necirculabilă
imobil Casa Cărții”

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.26750/16.06.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,

nr.28119/2020, nr.28120/2020, nr.28121/2020,
nr.28122/2020;

Văzând prevederile art.297 din Codul
Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale HGR nr.273/1994 pentru
aprobarea regulamentului privind recepția
construcțiilor, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare terasă
necirculabilă imobil Casa Cărții” cu o valoare totală de
243.467,93 lei inclusiv TVA, aprobată de comisia de
recepție prin procesul verbal de recepție
nr.25864/11.06.2020, potrivit anexelor nr.1 și nr.2.

Art.2. (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidența contabilă
a Primăriei Municipiului Pitești.

(2) Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin HGR nr.447/2002,
se modifică și se completează cu influențele ce decurg
din aplicarea prezentei hotărâri.

(3) Bunurile care fac obiectul prezentei hotărâri se
predau în administrare la Centrul Cultural Pitești.

(4) Bunurile prevăzute în anexă rămân înregistrate
în evidența contabilă a Primăriei Municipiului Pitești
și se înregistrează și în evidența extracontabilă a
Centrului Cultural Pitești.

(5) Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Centrul Cultural Pitești vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 186 din 25.06.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind predarea către Ministerul
Lucrărilor Publice, Dezvoltării și
Administrației prin Compania
Naţională de Investiţii „C.N.I.” S.A.,
a amplasamentului şi asigurarea
condiţiilor în vederea executării
obiectivului de investiţii
"Construire Sală de sport școlară,
proiect pilot, Colegiul Național
Liceal „Zinca Golescu” 
din municipiul Pitești, str.
Egalității nr. 34, județul Argeș"

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 26635/16.06.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28120/2020, nr.28121/2020,
nr.28122/2020;

Văzând prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr.

273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare, ale art. 129
alin. (2) lit. ”c„ din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, precum și
prevederile Ordonanței Guvernului nr. 16/19.08.2014
pentru modificarea și completarea Ordonanței
Guvernului nr. 25/2001 privind înființarea
Companiei Naționale de Investiții „C.N.I.” S.A;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă predarea către Ministerul
Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației prin
Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe
bază de protocol, a terenului în suprafață de 2.100
mp, identificat prin planul de amplasament și
delimitare, anexă la prezenta, din totalul suprafeței de
8.160 mp ai terenului situat în municipiul Pitești
strada Egalității nr. 34, județul Argeș, aflat în
proprietatea Municipiului Pitești, identificat potrivit
Cărții Funciare nr. 84679, nr. topo 84679, liber de
orice sarcini, în vederea şi pe perioada realizării de
către „C.N.I.” – S.A. a obiectivului de investiţii
"Construire Sală de sport școlară, proiect pilot,
Colegiul Național Liceal „Zinca Golescu” din
municipiul Pitești, str. Egalității nr. 34, județul
Argeș".

Art.2. Amplasamentul prevăzut la alin. (1) este
viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu
respectarea reglementărilor în vigoare.

Art.3. Se aprobă asigurarea finanțării de către
Consiliul Local al Municipiului Pitești a cheltuielilor
pentru racordurile la utilități (electrică, apă, canal, gaz
sau alt tip de combustibil utilizat etc.).

Art.4. Consiliul Local al Municipiului Pitești se
obligă să asigure, în condițiile legii, suprafeţele de
teren necesare pentru depozitare şi organizarea
şantierului. 

Art.5. Consiliul Local al Municipiului Pitești se
obligă ca, după predarea amplasamentului şi a
obiectivului realizat, să menţină destinaţia acestuia şi
să îl întreţină pe o perioada de minim 15 ani.

Art.6. Direcția Tehnică și Direcția Administrație
Publică Locală, Juridic Contencios vor aduce la
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri care va fi
comunicată acestora precum și „C.N.I. S.A.” de către
Secretarul General al Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 187 din 25.06.2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului
Urbanistic Zonal 
și a Regulamentului Local 
de Urbanism aferent acestuia,
pentru „Schimbare funcțiune 
din zonă industrială în zonă
rezidențială - locuințe cu regim mic
de înălțime și funcțiuni
complementare”, pe terenurile
situate în municipiul Pitești, 
strada Căpitan Ion Cuțui nr. 13,
județul Argeș

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședința ordinară;



6 iulie 2020

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul de informare și consultare a publicului

nr. 4484 din 29.01.2020;
- Avizul C.T.A.T.U. nr. 09 din 11.05.2020;
- Avizul Arhitect-Șef nr. 10 din 11.05.2020;
- Raportul de specialitate al Direcției Arhitect-Șef

nr. 20692 din 12.05.2020. 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28122/2020;

Văzând prevederile art. 129 alin.(6) lit. ”c” din
Codul Administrativ cu modificările și completările
ulterioare, art. 25 alin. (1) și art. 56 alin.(1) și alin. (7)
din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea
teritoriului şi urbanismul, cu completările și
modificările ulterioare, precum și ale Hotărârii
Consiliului Local nr. 428/2007 privind unele măsuri
referitoare la asigurarea locurilor de parcare pentru
construcțiile și amenajările autorizate pe raza
administrativ - teritorială a municipiului Pitești;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul Administrativ cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 (1) Se aprobă Planul Urbanistic Zonal și
Regulamentul Local de Urbanism aferent acestuia,
pentru „Schimbare funcțiune din zonă industrială în
zonă rezidențială - locuințe cu regim mic de înălțime
și funcțiuni complementare”, pe terenurile situate în
municipiul Pitești, strada Căpitan Ion Cuțui nr. 13,
județul Argeș, în suprafață totală de 1.903 m2 ,
deținute de S.C. NICOMARSAM IDEAL S.R.L, cu
sediul în județul Argeș, municipiul Pitești, str.
Profesor Ion Angelescu nr. 15, BURCEA MIRCEA cu
domiciliul în Pitești, strada Făgăraș nr.7, bloc E2,
scara D, apartament 3 și IVAN MARIN cu domiciliul
în Pitești, strada Mircea Eliade nr.12, potrivit anexei
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Raportul de informare și consultare a publicului
nr. 4484/29.01.2020 este parte integrantă a
documentației de urbanism prevăzute la alin (1);

(3) Documentația de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 5 ani. 

(4) Termenul de 5 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri. 

Art.2. Arhitectul Șef, Serviciul Urbanism și
Autorizații de Construire și Compartimentul
Dezvoltare Urbană vor aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum și solicitanților S.C. NICOMARSAM
IDEAL S.R.L, cu sediul în județul Argeș, municipiul
Pitești, str. Profesor Ion Angelescu nr. 15, BURCEA
MIRCEA cu domiciliul în Pitești, strada Făgăraș nr.7,
bloc E2, scara D, apartament 3 și IVAN MARIN cu
domiciliul în Pitești, strada Mircea Eliade nr.12, de
către Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț
Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,
Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 188 din 25.06.2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea 
Planului Urbanistic Zonal și a
Regulamentului Local de Urbanism
aferent acestuia, 
pentru „Construire hale depozitare
și servicii”, pe terenul situat 
în extravilanul municipiului Pitești,
DN 65B km 4+412, județul Argeș

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședința ordinară;

Având în vedere :

- Referatul de aprobare pentru proiectul de
hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 

- Raportul de informare și consultare a publicului
nr. 5099 din 31.01.2020;

- Avizul C.T.A.T.U. nr. 10 din 13.05.2020;
- Avizul Arhitect-Șef nr. 11 din 14.05.2020;
- Raportul de specialitate al Direcției Arhitect-Șef

nr. 21238 din 14.05.2020;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28122/2020; 

Văzând prevederile art. 129 alin.(6) lit. c) din Codul
Administrativ cu modificările și completările
ulterioare, art. 25 alin.(1) și art. 56 alin.(1) și alin.(7)
din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea
teritoriului şi urbanismul, cu completările și
modificările ulterioare, precum și ale Hotărârii
Consiliului Local nr 428/2007 privind unele măsuri
referitoare la asigurarea locurilor de parcare pentru
construcțiile și amenajările autorizate pe raza
administrativ - teritorială a municipiului Pitești.

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din
Codul Administrativ cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1) Se aprobă Planul Urbanistic Zonal și
Regulamentul Local de Urbanism aferent acestuia,
pentru „Construire hale depozitare și servicii”, pe
terenul situat în extravilanul municipiului Pitești, DN
65B km 4+412, județul Argeș, în suprafață de 9417
m2, deținut de S.C. NICOLE ASIST LOGISTIC S.R.L.,
cu sediul în județul Argeș, DN 65B km 4+412, corp A,
etaj I, camera I, potrivit anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Raportul de informare și consultare a publicului
nr. 5099/31.01.2020 este parte integrantă a
documentației de urbanism prevăzute la alin (1);

(3) Documentația de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 5 ani. 

(4) Termenul de 5 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri.

(5) Pentru stabilirea impozitelor și taxelor locale,
terenul este situat în zona D, potrivit H.C.L. nr.
265/2002 privind încadrarea terenurilor situate în
intravilanul și extravilanul municipiului Pitești, pe
zone și categorii de folosință. 

Art.2. Arhitectul Șef, Serviciul Urbanism și
Autorizații de Construire și Compartimentul
Dezvoltare Urbană vor aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum și societății comerciale NICOLE
ASIST LOGISTIC S.R.L., cu sediul în județul Argeș,
DN 65B km 4+412, corp A, etaj I, camera I, de către
Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 189 din 25.06.2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului
Urbanistic de Detaliu în vederea
realizării investiţiei „Construire
ansamblu locuințe colective,
comerț și servicii, extindere 
și remodelare clădire în timpul
execuției reabilitare monument,
împrejmuire teren ” pe terenul
situat în municipiul Pitești, 
strada Victoriei nr. 48, 52-52A, 54

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședința ordinară;

Având în vedere :
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul municipiului Pitești; 
- Raportul de informare și consultare a publicului

nr. 52735 din 30.10.2019;
- Avizul C.T.A.T.U. nr. 07 din 23.04.2020;
- Avizul Arhitectului Șef nr. 08 din 23.04.2020;
- Raportul Direcției Arhitect-Șef nr. 19521 din

04.05.2020. 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020, nr.
28630/2020, nr. 28122/2020; 

Văzând prevederile art. 129 alin.(6) lit. c) din Codul
Administrativ cu modificările și completările
ulterioare, art. 25 alin.(1) și art. 56 alin.(1) și alin.(7)
din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea
teritoriului şi urbanismul, cu completările și
modificările ulterioare, precum și ale Hotărârii
Consiliului Local nr. 428/2007 privind unele măsuri
referitoare la asigurarea locurilor de parcare pentru
construcțiile și amenajările autorizate pe raza
administrativ-teritorială a municipiului Pitești;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din
Codul Administrativ cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu în
vederea realizării investiției „Construire ansamblu
locuințe colective, comerț și servicii, extindere și
remodelare clădire în timpul execuției reabilitare
monument, împrejmuire teren” pe terenul situat în
municipiul Pitești, strada Victoriei, nr. 48, 52-52A, 54,
pe terenul în suprafață de 4277 m2 , proprietatea S.C.
EURO MECANO CONSTRUCT S.R.L. și S.C. MAIA
VICTORIEI RESIDENCE S.R.L., cu sediul în Pitești,
strada Prelungirea Doaga, nr.8, potrivit anexei care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Raportul de informare si consultare a publicului
nr. 52735 din 30.10.2019 este parte integrantă a
documentației de urbanism prevăzute la alin (1);

(3) Documentația de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 3 ani. 

(4) Termenul de 3 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri. 

Art.2. Arhitectul-Șef și Serviciul Urbanism și
Autorizații de Construire vor duce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum și solicitantelor S.C. EURO
MECANO CONSTRUCT S.R.L. și S.C. MAIA
VICTORIEI RESIDENCE S.R.L., cu sediul în Pitești,
strada Prelungirea Doaga nr.8, de către Secretarul
General al Municipiului Pitești.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 190 din 25.06.2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului
Urbanistic de Detaliu în vederea
realizării investiţiei „Demolare
constructii C1, C2, C3, extindere,
modificare și schimbare destinatie
din hală și spații comerciale în Săli
de evenimente (pentru corp C4)” 
pe terenul situat în municipiul
Pitești, Calea Câmpulung nr. 1D

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședința ordinară;



7iulie 2020

Având în vedere :
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul de informare și consultare a publicului

nr. 3196 din 21.01.2020;
- Avizul C.T.A.T.U. nr. 08 din 04.05.2020;
- Avizul Arhitectului Șef nr. 09 din 04.05.2020;
- Raportul Direcției Arhitect-Șef nr. 19642 din

04.05.2020;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 28118/2020, nr.
28119/2020, nr. 28122/2020; 

Văzând prevederile art. 129 alin. (6) lit. c) din Codul
Administrativ cu modificările și completările
ulterioare, art. 25 alin.(1) și art. 56 alin.(1) și alin.(7)
din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea
teritoriului şi urbanismul, cu completările și
modificările ulterioare, precum și ale Hotărârii
Consiliului Local nr. 428/2007 privind unele măsuri
referitoare la asigurarea locurilor de parcare pentru
construcțiile și amenajările autorizate pe raza
administrativ-teritorială a municipiului Pitești.

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din
Codul Administrativ cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu în
vederea realizării investiției „Demolare construcții C1,
C2, C3, extindere, modificare și schimbare destinație
din hală și spații comerciale în Săli de evenimente
(pentru corp C4)” pe terenul situat în municipiul
Pitești, Calea Câmpulung nr.1D, pe terenul în
suprafață de 3976 m2, proprietatea S.C. ART DACH
SRL S.R.L. cu sediul în Pitești, Calea Câmpulung
nr.1D, potrivit anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(2) Raportul de informare si consultare a publicului
nr. 3196 din 21.01.2020 este parte integrantă a
documentației de urbanism prevăzute la alin. (1);

(3) Documentația de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 3 ani. 

(4) Termenul de 3 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri. 

Art.2. Arhitectul-Șef și Serviciul Urbanism și
Autorizații de Construire vor duce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum și solicitantei S.C. ART DACH S.R.L.
cu sediul în Pitești, Calea Câmpulung nr.1D, de către
Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 191 din 25.06.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea propunerilor 
de soluționare a cererilor 
pentru atestare în vederea
administrării de condominii

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul de specialitate nr. 26624/16.06.2020 al

Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28120/2020, nr.28121/2020,

nr.28122/2020;
-Procesul-verbal nr. 26622/16.06.2020 al Comisiei

pentru analizarea cererilor privind atestarea
persoanelor fizice pentru administrarea de
condominii;

Văzând prevederile art.10 alin. (5) din Legea
nr.196/2018 privind înfiinţarea, organizarea şi
funcţionarea asociaţiilor de proprietari şi
administrarea condominiilor, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale H.C.L.
nr.246/29.08.2019 pentru aprobarea Regulamentului
privind atestarea persoanelor fizice pentru
administrarea de condominii; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă propunerile privind soluționarea
cererilor de atestare pentru administrarea de
condominii a persoanelor fizice, prevăzute în anexa
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Direcţia Servicii Publice și Achiziții și
Comisia pentru analizarea cererilor privind atestarea
persoanelor fizice pentru administrarea de
condominii vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
precum și persoanelor menționate în anexa la
prezenta hotărâre, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 192 din 25.06.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind neexercitarea dreptului 
de preemțiune pentru
achiziționarea imobilului-
apartament, situat în municipiul
Pitești, Str. Victoriei nr.38, județul
Argeș, înscris în cartea funciară
nr.86184-C1-U2, monument istoric
“Casa Tâmpeanu”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;  

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.25456/10.06.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28120/2020, nr.28121/2020,
nr.28122/2020;

-Adresa nr.272 din 26.05.2020 a Direcției Județene
pentru Cultură Argeș, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.23540/27.05.2020;

Văzând prevederile art.4 alin.(4), (8) și (9) din
Legea nr.422/2001 privind protejarea monumentelor
istorice, republicată, coroborate cu prevederile
art.1737 din Codul Civil;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1). Municipiul Pitesti nu își exercită dreptul
de preemțiune la achiziționarea imobilului-

apartament, situat în Pitești, Str. Victoriei nr.38,
imobil în suprafață utilă de 34 mp., format din două
dormitoare și dependințe, înscris în cartea funciară
nr.86184-C1-U2, proprietatea doamnei Grigorescu
Roxana Maria, imobil ce face parte din monumentul
istoric cu codul AG-II-m-B-13460, denumit Casa
Tâmpeanu, conform Listei monumentelor istorice
aprobată prin OMCC nr.2314/2004 cu modificările
ulterioare. 

(2). Datele de identificare ale imobilului pentru
care nu se exercită dreptul de preemțiune sunt cele
prevăzute în anexele nr.1 și nr.2 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Pitești și Direcția
Administrație Publică Locală, Juridic Contencios vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, Direcției Județene
pentru Cultură Argeș, cu sediul în Piața Vasile Milea
nr.1, jud. Argeș, precum și doamnei Grigorescu
Roxana Maria, domiciliată în Pitești, str. Victoriei
nr.38, jud. Argeș, de către Secretarul General al
Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț
Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,
Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 193 din 25.06.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Devizului
General și a Memoriului Tehnic
pentru obiectivul de investiții
„Modernizare secțiuni iluminat
stradal Nicolae Bălcescu etapa I”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 26858/17.06.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28120/2020, nr.28121/2020,
nr.28122/2020;

Văzând prevederile art. 129 alin.(2) lit. b) din Codul
Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, ale art. 44 alin. (4) din Legea nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1) Se aprobă Devizul General, pentru
obiectivul de investiţii „Modernizare secțiuni iluminat
stradal Nicolae Bălcescu etapa I”, cu o valoare totală
estimată de 536.902,94 lei inclusiv T.V.A., conform
anexei nr. 1, care este parte integrantă din prezenta
hotărâre. 

(2) Se aprobă Memoriul Tehnic pentru obiectivul
de investiţii ,,Modernizare secțiuni iluminat stradal
Nicolae Bălcescu etapa I”, conform anexei nr. 2, care
este parte integrantă din prezenta hotărâre.

(3) Finanţarea obiectivului se va realiza din sume
de la bugetul local. 

Art.2. Documentația economică, prevăzută la art.1,
se arhivează la Serviciul Dezvoltare și Managementul
Proiectelor.

Art.3. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,



8 iulie 2020

care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 194 din 25.06.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind prelungirea unor contracte
de închiriere a unor spații 
cu destinația de cabinete medicale

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 25509/10.06.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Raportul nr.23371/27.05.2020 privind solicitările

unor medici de familie, reprezentanți ai cabinetelor
medicale individuale, de prelungire a contractelor de
închiriere pentru spațiile cu destinația de cabinete
medicale;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28120/2020, nr.28121/2020,
nr.28122/2020; 

Văzând prevederile art.129 alin. (2) lit. ”c”,
coroborate cu prevederile alin. (7) lit. ”c” din Codul
Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, precum și cele ale Ordonanței nr.124/1998
privind organizarea și funcționarea cabinetelor
medicale;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Prelungirea, până la data de 29.06.2023, a
contractelor de închiriere a spațiilor cu destinația de
cabinete medicale, încheiate de către Serviciul Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești în
baza H.C.L. nr.207/17.06.2010, H.C.L.
nr.208/17.06.2010 și H.C.L. nr.209/17.06.2010.

Art.2. (1) Se însușește Raportul de evaluare privind
valoarea de piață a chiriei pentru spațiile cu destinația
de cabinete medicale situate în Municipiul Piteşti, str.
Teilor nr.1, prețul rezultat fiind de 10,85 lei/mp/lună
fără TVA, echivalent a 2,24 Euro/mp/lună, raport
întocmit de către societatea Alfa Prospect S.R.L.
evaluator autorizat A.N.E.V.A.R., înregistrat sub
nr.23189/26.05.2020 la Primăria Municipiului
Piteşti, prevăzut în anexa nr.1 care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Se însușește Raportul de evaluare privind
valoarea de piață a chiriei pentru spațiile cu destinația
de cabinete medicale situate în Municipiul Piteşti,
cartier Tudor Vladimirescu, str. Călugăreni nr.5,
prețul rezultat fiind de 10,55 lei/mp/lună fără TVA,
echivalent a 2,18 Euro/mp/lună, raport întocmit de
către societatea Alfa Prospect S.R.L. evaluator
autorizat A.N.E.V.A.R., înregistrat sub nr.
23193/26.05.2020 la Primăria Municipiului Piteşti,
prevăzut în anexa nr.2 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(3) Se însușește Raportul de evaluare privind
valoarea de piață a chiriei pentru spațiile cu destinația
de cabinete medicale situate în Municipiul Piteşti,
cartier Popa Șapcă, str. Mihai Eminescu nr.1, prețul
rezultat fiind de 10,94 lei/mp/lună fără TVA,

echivalent a 2,26 Euro/mp/lună, raport întocmit de
către societatea Alfa Prospect S.R.L. evaluator
autorizat A.N.E.V.A.R., înregistrat sub
nr.23196/26.05.2020 la Primăria Municipiului
Piteşti, prevăzut în anexa nr.3 care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. (1) Se împuternicește Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești să
renegocieze, în condițiile legii, contractele de
închiriere a spațiilor cu destinația de cabinete
medicale, prevăzute la art.1 

(2) Prețul minim de pornire pentru renegocierea
cuantumului chiriei este de 20 lei/m2/lună fără
T.V.A.

(3) Se împuternicește directorul Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești să
semneze actele adiționale ale contractelor de
închiriere.

Art.4. Direcţia Administraţie Publică Locală,
Juridic Contencios și Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum și CMI Dr. Buiculescu
Constanța, CMI Dr. Tudan Daniela, CMI Dr.
Mataoanu Tuca Liliana, CMI Dr. Stanciu Doina Ionela
cu sediul în cartier Tudor Vladimirescu, str.
Călugăreni nr.5, CMI Dr. Fulgeanu Mirela, CMI Dr.
Ionescu Radu, CMI Dr. Stancu Ovidiu Grigore cu
sediul în str. Teilor nr.1, CMI Dr. Ioniță Mirela Maria,
CMI Dr. Sacerdoteanu Cristina, CMI Dr. Stanculeț
Elena Mirela cu sediul în cartier Popa Șapcă, str.
Mihai Eminescu nr.1, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 195 din 25.06.2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului
Urbanistic Zonal și a
Regulamentului Local de Urbanism
aferent acestuia, pentru investiția
„Construire clădire locuințe
colective și birouri” amplasată 
în municipiul Pitești, 
strada Ion Minulescu nr.21

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședința ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul de informare și consultare a publicului

nr. 12.351/09.03.2020;
- Avizul C.T.A.T.U. nr. 05 din 07.04.2020;
- Avizul Arhitect-Șef nr. 06 din 13.04.2020;
- Avizul modificator - Arhitect-Șef nr.14 din

16.06.2020;
- Raportul de specialitate al Direcției Arhitect-Șef

nr. 26781 din 16.06.2020;
-Adresa înregistrată la Primăria Municipiului

Pitești sub nr.26665 din 16.06.2020, însoțită de
memoriul tehnic și planșele S3 -„Reglementări
echipare edilitară” și S5 -„Anexa elemente de PUD”.

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28122/2020;

Văzând prevederile art. 129 alin. (6) lit. ”c„ din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, art. 25 alin. (1) și art. 56 alin. (1) și alin .(7)
din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea

teritoriului şi urbanismul, cu completările și
modificările ulterioare, precum și ale Hotărârii
Consiliului Local nr. 428/2007 privind unele măsuri
referitoare la asigurarea locurilor de parcare pentru
construcțiile și amenajările autorizate pe raza
administrativ - teritorială a municipiului Pitești;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 (1) Se aprobă Planul Urbanistic Zonal și
Regulamentul Local de Urbanism aferent acestuia,
pentru investiția: „Construire clădire locuințe
colective și birouri” cu regim de înălțime D+P+4E,
amplasată în municipiul Pitești, strada Ion Minulescu
nr.21, pe terenul cu număr cadastral 81.218, în
suprafață de 2.615 m2, proprietatea S.C. COMESAD
PROVISO S.R.L., cu sediul în județul Argeș, comuna
Bascov, strada Serelor nr. 42, potrivit anexei care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Raportul de informare și consultare a publicului
nr. 12.351/09.03.2020 este parte integrantă a
documentației de urbanism prevăzute la alin (1).

(3) Documentația de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 5 ani. 

(4) Termenul de 5 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri. 

Art.2. Arhitectul-Șef, Serviciul Urbanism și
Autorizații de Construire și Compartimentul
Dezvoltare Urbană, vor duce la îndeplinire dispozițiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
precum și solicitantei S.C. COMESAD PROVISO
S.R.L., cu sediul în județul Argeș, Comuna Bascov,
strada Serelor nr. 42, de către Secretarul General al
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 196 din 25.06.2020

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea și completarea
HCL nr. 147/2020 privind
aprobarea Regulamentului 
de stabilire și încasare a taxei 
de salubrizare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 27.410/18.06.2020 al Direcţiei

Impozite și Taxe Locale și Direcției Servicii Publice și
Achiziții;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28120/2020, nr.28121/2020,
nr.28122/2020;

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului
Local al Municipiului Pitești nr. 40/28.01.2020
pentru aprobarea Studiului de oportunitate privind
stabilirea soluțiilor optime de organizare și gestionare
a serviciului de utilitate publică de salubrizare în
Municipiul Pitești;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit. a) din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,



9iulie 2020

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. HCL nr. 147/2020 privind aprobarea
Regulamentului de stabilire și încasare a taxei de
salubrizare, se modifică și se completează astfel:

1. Art. 4 alin. (1) se modifică și va avea următorul
cuprins:

” (1) În vederea stabilirii taxei de salubrizare,
contribuabilii, proprietarii clădirilor, au obligația să
depună Declarația fiscală pentru stabilirea taxei de
salubrizare, începând cu data de 2 iunie 2020 și până
la data de 30 septembrie 2020, inclusiv.”

2. Art. 6 alin. (1) și (2) se modifică și vor avea
următorul cuprins:

”Art.6. (1) În cazul nedepunerii declarației fiscale
pentru stabilirea taxei de salubrizare, obligația de
plată se va stabili din oficiu, pentru fiecare clădire pe
baza estimării unui număr de 7 persoane.

(2) Stabilirea din oficiu a taxei de salubrizare se
face prin emiterea deciziei de impunere, după data de
30 septembrie 2020, fără vreo altă formalitate.”

Art.II. În anul 2020, termenul de plată de la 30
septembrie, inclusiv, prevăzut la art. 13 alin. (1) se
prorogă până la data de 30 noiembrie 2020.

Art.III. Începând cu data prezentei hotărâri, de
comun acord cu conducerea asociației de
proprietari/chiriași, persoanele fizice pot opta să
depună Declarația fiscală pentru stabilirea taxei de
salubrizare însoțită de actele justificative și prin
intermediul președinților de asociații de
proprietari/chiriași sau administratorilor acestor
asociații, pe baza unui borderou centralizator.

Art.IV. Primarul Municipiului Pitești, Direcția
Impozite și Taxe Locale și Direcția Servicii Publice și
Achiziții, vor aduce la îndeplinire dispozițiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de
către Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 197 din 25.06.2020 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind trecerea din domeniul
public al Municipiului Pitești 
în domeniul privat al acestuia, 
a unor bunuri care fac parte din
sistemul de alimentare centralizată
cu energie termică, concesionate
Termo Calor Confort S.A., 
în vederea scoaterii din funcțiune,
valorificării și casării acestora

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
-Raportul Direcției Servicii Publice și Achiziții

nr.26094/12.06.2020;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28120/2020, nr.28121/2020,
nr.28122/2020;

-Adresa Termo Calor Confort S.A.
nr.2494/19.05.2020, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.21987/19.05.2020;

- Decizia Consiliului de Administraţie a Termo
Calor Confort S.A. nr.7/14.05.2020, cu privire la
avizarea trecerii din domeniul public în domeniul
privat al Municipiului Piteşti în vederea valorificării
prin vânzare sau casare a bunurilor aparţinând
domeniului public;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit.c), ale art.361
alin.(2) și (3) din OUG nr.57/2019 privind Codul
Administrativ cu modificările și completarile
ulterioare, ale H.G. nr.841/1995 privind procedurile
de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor
aparținând instituțiilor publice, cu modificările și
completările ulterioare, ale O.G. nr.112/2000 pentru
reglementarea procesului de scoatere din funcțiune,
casare și valorificare a activelor corporale care
alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților
administrativ-teritoriale; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1) Se aprobă trecerea din domeniul public în
domeniul privat al Municipiului Piteşti a unor bunuri
care fac parte din sistemul de alimentare centralizat
cu energie termică, (SACET) concesionate Termo
Calor Confort S.A., având datele de identificare
prevăzute în anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(2) Trecerea în domeniul privat al Municipiului
Pitești a bunurilor menționate la alin.(1), a căror
valoare de inventar este de 244.317,50 lei, se face în
vederea scoaterii din funcțiune, valorificării şi după
caz, casării acestora.

(3) Până la finalizarea procedurilor de valorificare,
şi după caz, casare, bunurile prevăzute la alin.(1) sunt
şi rămân în administrarea Termo Calor Confort S.A. 

(4) Sumele rezultate în urma valorificării bunurilor
ce fac obiectul prezentei hotărâri se constituie venit la
bugetul Municipiului Piteşti.

Art.2. (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa contabilă
a Primăriei Municipiului Piteşti şi în evidenţa
extracontabilă a Termo Calor Confort S.A. 

(2) Anexa nr.3 la Contractul de delegare a gestiunii
serviciului public de producere, transport, distribuţie
şi furnizare a energiei termice produse în sistem
centralizat nr.9/13.09.2010, cu modificările şi
completările ulterioare, se modifică în mod
corespunzător cu influenţele ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri, prin grija Direcției Servicii Publice
și Achiziții din cadrul Primăriei Municipiului Pitești,
de către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară
“Termoserv „Argeş.

Art.3. Cu data adoptării prezentei hotărâri,
încetează uzul public local al bunurilor identificate în
anexa la prezenta hotărâre având în vedere gradul de
uzură avansat al acestora.

Art.4. Inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al Municipiului Pitești atestat prin
HGR 447/2002 se modifică potrivit prevederilor
prezentei hotărâri.

Art.5. Direcţia Servicii Publice si Achiziții, Directia
Economică, Direcţia Administraţie Publică Locală,
Juridic Contencios, Termo Calor Confort S.A. și
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară “Termoserv
Argeș” vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 198 din 25.06.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
de modificare a H.C.L.
nr.153/29.04.2020 pentru
neexercitarea dreptului de
preemțiune pentru achiziționarea
unei părți din imobilul monument
istoric “Casa Tâmpeanu”, situat 
în municipiul Pitești, Str.Victoriei
Nr.38, județul Argeș, identificat 
cu cartea funciară nr.86184- C1-U9

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;  

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotarare initiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.27839/23.06.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28121/2020, nr.28122/2020;

- Adresa d-lui Mohanu Vasile Silviu înregistrată la
Primăria Municipiului Pitești sub
nr.27839/23.06.2020; 

- Adresa nr.187 din 24.03.2020 a Direcției
Județene pentru Cultură Argeș, înregistrată la
Primăria Municipiului Pitești sub
nr.17650/13.04.2020;

- Adresa nr.5634/2020 a Consiliului Județean
Argeș, înregistrată la Primăria Municipiului Pitești
sub nr.17494/10.04.2020;

Față de prevederile art.4 alin.(4), (8) și (9) din
Legea nr.422/2001 privind protejarea monumentelor
istorice, republicată, coroborate cu prevederile
art.1737 din Codul Civil;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Articol Unic Se modifică art.1 alin. (2) din H.C.L.
nr. 153/29.04.2020 în sensul că se înlocuiește anexa
cu releveul - anexă la prezenta hotărâre.

Primarul Municipiului Pitești și Direcția
Administrație Publică Locală, Juridic Contencios vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, Direcției Județene
pentru Cultură Argeș cu sediul în Piața Vasile Milea
nr.1, jud. Argeș, precum și domnului Mohanu Vasile
Silviu domiciliat în sat Căpățânenii Ungureni nr.139,
com. Arefu jud. Argeș, doamnei Dragoman Maria
domiciliată în com. Roșia, sat Nou nr.403, jud. Sibiu,
domnului Mohanu Ion Grigore domiciliat în sat
Căpățânenii Pământeni nr.21, com. Arefu, jud. Argeș,
doamnei Nițu Maria domiciliată în str. Radu de la
Afumați nr.3, bl. 51B, sc.A, ap.9, mun. Râmnicu
Vâlcea, jud. Vâlcea, doamnei Morărescu Avrămuță
Elena domiciliată în sat Căpățânenii Pământeni,
nr.145, com. Arefu, jud. Argeș, domnului Teodorescu
Gheorghe domiciliat în sat Poenari, com. Corbeni,
jud. Argeș, de către Secretarul General al Municipiului
Pitesti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 199 din 25.06.2020



10 iulie 2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului
Urbanistic de Detaliu în vederea
realizării investiției „Construire
clădire multifuncțională” 
pe terenul situat în municipiul
Pitești, strada Victoriei nr.16

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședința ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul de informare și consultare a publicului

nr. 37559 din 13.08.2019;
- Avizul C.T.A.T.U. nr. 21 din 09.10.2019;
- Avizul Arhitectului Șef nr. 3 din 06.04.2020;
- Raportul Direcției Arhitect-șef nr. 16649 din

06.04.2020;
- Raportul Direcției Arhitect-șef nr.27961 din

23.06.2020;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28122/2020;

- Adresa înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești sub nr. nr. 26527 din 16.06.2020, însoțită de
planșa S5 „Posibilități de mobilare urbanistică”; 

Văzând prevederile art. 129 alin. (6) lit. ”c” din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, art. 25 alin. (1) și art. 56 alin. (1) și alin. (7)
din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea
teritoriului şi urbanismul, cu completările și
modificările ulterioare, precum și ale Hotărârii
Consiliului Local nr. 428/2007 privind unele măsuri
referitoare la asigurarea locurilor de parcare pentru
construcțiile și amenajările autorizate pe raza
administrativ - teritorială a municipiului Pitești;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu în
vederea realizării investiției „Construire clădire
multifuncțională” pe terenul situat în municipiul
Pitești, strada Victoriei nr.16, în suprafață de 1137 m2
identificat cadastral cu nr. 99607 , proprietatea soților
VĂCARU SORIN și VĂCARU RAMONA, cu domiciliul
în Pitești, strada Trivale nr. 28 A, potrivit anexei care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Raportul de informare și consultare a publicului
nr. 37559 din 13.08.2019 este parte integrantă a
documentației de urbanism prevăzută la alin (1);

(3) Documentația de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 3 ani. 

(4) Termenul de 3 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri. 

Art.2. Arhitectul-Șef și Serviciul Urbanism și
Autorizații de Construire vor duce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum și soților VĂCARU SORIN și
VĂCARU RAMONA, cu domiciliul în Pitești, strada
Trivale nr. 28 A, de către Secretarul General al
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 200 din 25.06.2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului
Urbanistic de Detaliu în vederea
realizării investiției „Construire
ansamblu locuințe colective, 
spații comerciale, birouri și spații
medicale, cu parcaj etajat,
împrejmuire și organizare 
de șantier” pe terenul amplasat 
în municipiul Pitești, Calea
Craiovei nr. 91

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședința ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul de informare și consultare a publicului

nr. 45149 din 26.09.2019;
- Avizul C.T.A.T.U. nr. 11 din 22.05.2020;
- Avizul Arhitectului Șef nr. 12 din 22.05.2020;
- Raportul Direcției Arhitect Șef nr. 22736 din

25.05.2020;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28122/2020;

Văzând prevederile art. 129 alin.(6) lit.”c” din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, art. 25 alin. (1) și art. 56 alin. (1) și alin. (7)
din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea
teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și ale Hotărârii
Consiliului Local nr 428/2007 privind unele măsuri
referitoare la asigurarea locurilor de parcare pentru
construcțiile și amenajările autorizate pe raza
administrativ - teritorială a municipiului Pitești;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 (1) Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu în
vederea realizării investiției: „Construire ansamblu
locuințe colective, spații comerciale, birouri și spații
medicale, cu parcaj etajat, împrejmuire și organizare
de șantier” pe terenul amplasat în municipiul Pitești,
Calea Craiovei nr.91, teren în suprafață de 5200 m²
proprietatea societăților comerciale TDT DOPO
IMOBILIARE S.R.L. și MAIA CRAIOVEI
RESIDENCE S.R.L., cu sediul în Pitești, județul Argeș,
strada Depozitelor nr.38, corp A, potrivit anexei care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Raportul de informare și consultare a publicului
nr. 45149 din 26.09.2019 este parte integrantă a
documentației de urbanism prevăzute la alin (1).

(3) Documentația de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 3 ani. 

(4) Termenul de 3 ani curge de la data intrării în
vigoare a prezentei hotărâri. 

Art.2. Arhitectul Șef, Serviciul Urbanism și
Autorizații de Construire şi Compartimentul
Dezvoltare Urbană vor duce la îndeplinire dispozițiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
precum și solicitantelor S.C. TDT DOPO
IMOBILIARE S.R.L. și S.C. MAIA CRAIOVEI
RESIDENCE S.R.L., cu sediul în Pitești, județul Argeș,
strada Depozitelor nr.38, corp A, de către Secretarul
General al Municipiului Pitești.

Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de
17.07.2020.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 201 din 25.06.2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului
Urbanistic de Detaliu în vederea
realizării investiției „Construire
centru comercial, gospodărire 
de apă, amenajare parcare, 
accese și împrejmuire, amplasare
mijloace de publicitate” pe
amplasamentul situat în municipiul
Pitești, strada Depozitelor nr.17

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședința ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul de informare și consultare a publicului

nr. 19677 din 05.05.2020;
- Avizul C.T.A.T.U. nr. 14 din 23.06.2020;
- Avizul Arhitectului Șef nr. 16 din 23.06.2020;
- Raportul Direcției Arhitect Șef nr. 27903 din

23.06.2020;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28122/2020;

Văzând prevederile art. 129 alin. (6) lit. ”c” din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, art. 25 alin. (1) și art. 56 alin. (1) și alin. (7)
din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea
teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și ale Hotărârii
Consiliului Local nr 428/2007 privind unele măsuri
referitoare la asigurarea locurilor de parcare pentru
construcțiile și amenajările autorizate pe raza
administrativ - teritorială a municipiului Pitești;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu în
vederea realizării investiției: „Construire centru
comercial, gospodărire de apă, amenajare parcare,
accese și împrejmuire, amplasare mijloace de
publicitate” pe amplasamentul situat în municipiul
Pitești, strada Depozitelor nr.17, în suprafață de 8688
m2, proprietatea societății comerciale C.N.C.D. S.A.
cu sediul în municipiul Pitești, județul Argeș, strada
Depozitelor nr.17, potrivit anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Raportul de informare și consultare a publicului
nr. 19677 din 05.05.2020 este parte integrantă a
documentației de urbanism prevăzute la alin (1);

(3) Documentația de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 3 ani. 

(4) Termenul de 3 ani curge de la data intrării în
vigoare a prezentei hotărâri. 

Art.2. Arhitectul Șef, Serviciul Urbanism și
Autorizații de Construire şi Compartimentul
Dezvoltare Urbană vor duce la îndeplinire dispozițiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
precum și societății comerciale C.N.C.D. S.A. cu sediul
în municipiul Pitești, județul Argeș, strada
Depozitelor nr.17, de către Secretarul General al
Municipiului Pitești.

Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de
17.07.2020.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 202 din 25.06.2020



11iulie 2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind constituirea comisiei 
de selecție și a comisiei 
de soluționare a contestațiilor 
în vederea derulării procesului 
de recrutare și selecție a membrilor
Consiliului de Administrație al S.C.
Salubritate 2000 S.A.

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.25452/10.06.2020 al Direcției

Servicii Publice si Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28120/2020, nr.28121/2020,
nr.28122/2020; 

Având în vedere prevederile O.U.G. nr.109/2011
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor
publice, cu modificările și completările ulterioare,
precum și ale H.G. nr.722/2016 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi
din O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța
corporativă a întreprinderilor publice;

In temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul administrativ,cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă constituirea Comisiei de
selecție în vederea derulării procesului de recrutare și
selecție a membrilor Consiliului de Administrație al
S.C. Salubritate 2000 S.A, în următoarea structură:

a) Popescu Ionuț, consilier local municipal,
reprezentant al Consiliului Local al Municipiului
Pitești, Președintele comisiei de selecție;

b) doi specialiști din cadrul aparatului de
specialitate al primarului, desemnați prin dispoziție a
Primarului Municipiului Pitești. 

(2) Secretariatul Comisiei de selecție se
desemnează prin dispoziție a Primarului Municipiului
Pitești, din cadrul Direcției Servicii Publice si
Achiziții.

Art.2. (1) Se aprobă constituirea Comisiei de
soluționare a contestațiilor, în următoarea structură:.

a) Matei Ion, consilier local municipal,
reprezentant al Consiliului Local al Municipiului
Pitești, Președintele comisiei de soluționare a
contestațiilor;

b) doi specialiști din cadrul aparatului de
specialitate al primarului, desemnați prin dispoziție a
Primarului Municipiului Pitești. 

(2) Secretariatul Comisiei de soluționare a
contestațiilor se desemnează prin dispoziție a
Primarului Municipiului Pitești, din cadrul Direcției
Servicii Publice și Achiziții.

Art.3. Consilierii locali municipali prevăzuți la art. 1
și art. 2 și Direcția Servicii Publice si Achiziții vor
aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri,

care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 203 din 25.06.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind constituirea comisiei 
de selecție și a comisiei 
de soluționare a contestațiilor 
în vederea derulării procesului 
de recrutare și selecție a membrilor
Consiliului de Administrație 
al S.C. Publitrans 2000 S.A.

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.25453/10.06.2020 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28120/2020, nr.28121/2020,
nr.28122/2020;

Având în vedere prevederile O.U.G. nr.109/2011
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor
publice, cu modificările și completările ulterioare,
precum și ale H.G. nr.722/2016 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi
din O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța
corporativă a întreprinderilor publice;

In temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.a) din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă constituirea Comisiei de
selecție în vederea derulării procesului de recrutare și
selecție a membrilor Consiliului de Administrație al
S.C. Publitrans 2000 S.A, în următoarea structură:

a) Janță Constantin-Daniel, consilier local
municipal, reprezentant al Consiliului Local al
Municipiului Pitești, Președintele comisiei de selecție;

b) doi specialiști din cadrul aparatului de
specialitate al primarului, desemnați prin dispoziție a
Primarului Municipiului Pitești. 

(2) Secretariatul Comisiei de selecție se
desemnează prin dispoziție a Primarului Municipiului
Pitești, din cadrul Direcției Servicii Publice și
Achiziții.

Art.2. (1) Se aprobă constituirea Comisiei de
soluționare a contestațiilor, în următoarea structură:.

a) Costescu Cătălin, consilier local municipal,
reprezentant al Consiliului Local al Municipiului
Pitești, Președintele comisiei de soluționare a
contestațiilor;

b) doi specialiști din cadrul aparatului de
specialitate al primarului, desemnați prin dispoziție a
Primarului Municipiului Pitești. 

(2) Secretariatul Comisiei de soluționare a
contestațiilor se desemnează prin dispoziție a
Primarului Municipiului Pitești, din cadrul Direcției
Servicii Publice și Achiziții.

Art.3. Consilierii locali municipali prevăzuți la art. 1
și art. 2 și Direcția Servicii Publice și Achiziții vor
aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti, 
Nr. 204 din 25.06.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi completarea
H.C.L. nr. 1/23.06.2016 
privind alegerea comisiei 
de validare, cu modificările 
și completările ulterioare 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.17886/15.04.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28118/2020,
nr.28119/2020, nr.28120/2020, nr.28121/2020,
nr.28122/2020;

Având în vedere prevederile art. 31 din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
ale art. 4 din Regulamentul de organizare şi
funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Piteşti,
aprobat prin H.C.L. nr. 204 din 25.05.2017, precum si
ale art.597 alin.(2) lit.”e” din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

Văzând şi Legea nr. 24/2000 privind normele de
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. (1) Se modifică şi se completează art. 1 alin.(1)
la H.C.L. nr. 1/23.06.2016 privind alegerea comisiei
de validare, cu modificările și completările ulterioare,
în sensul că doamna Bârlogeanu Marioara se
înlocuieşte cu domnul consilier Bănică Constantin-
Cătălin.

(2) Toate celelalte prevederi ale H.C.L. nr.
1/23.06.2016 privind alegerea comisiei de validare, cu
modificările și completările ulterioare, sunt şi rămân
valabile.

Art. II. Secretarul General al Municipiului Piteşti va
comunica prezenta hotărâre domnului consilier
Bănică Constantin-Cătălin.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mariana-Tatiana Preduț

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 205 din 25.06.2020

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Secretar de redacție: 

Simona FUSARU

Informaţia piteştenilor

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral pe site-ul
www.primariapitesti.ro, secţiunea Consiliul Local.

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.



Memoria peliculei


